I
Q
|
/)]
(@)
&
=
(s°]
A
®
o
<
=
)
&

César Ol




SUMARIO

ABREVIATURAS
PRESENTACION
PROLOGO

NOTAS INTRODUCTORIAS: PREVENCION CRIMINAL, SEGURIDAD
PUBLICA, PROCURACION Y ADMINISTRACION DE JUSTICIA
César Barros Leal

ARTICULOS

1. CRIMEN DE ROBO CALIFICADO EN CONCURSO MATERIAL CON
EL CRIMEN DE EXTORSION (SECUESTRO RELAMPAGO) EN EL
DISTRITO FEDERAL
Alvaro Pereira da Silva Jinior

2. EL MENOR Y LA RESPONSABILIDAD PENAL
Alyrio Cavallieri

3. ACCIONES PARA UNA POLITICA DE SEGURIDAD CIUDADANA:
EL EJEMPLO DE LA VIOLENCIA DOMESTICA
Ana Lucia Sabadell

4. EL SISTEMA INTERAMERICANO DE PROTECCION DE LOS
DERECHOS HUMANOS (1948-2002): EVOLUCION, ESTADO
ACTUAL Y PERSPECTIVAS
Antonio Augusto Cangado Trindade

5. EL SECUESTRO Y SUS POSIBLES REMEDIOS
Antonio Sanchez Galindo

6. COOPERACION INTERNACIONAL EN SEGURIDAD PUBLICA.
CRIMENES TRANSNACIONALES
Arinda Fernandes

7. PUENTE INTERNACIONAL DE LA AMISTAD. SEGURIDAD
PUBLICA, CRIMINALIDAD Y PROTECCION DE LOS TURISTAS
EN EL LIMITE JURISDICCIONAL DE LOS TERRITORIOS
BRASIL/PARAGUAY. LEGISLACION PATRIA Y DERECHO



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

INTERNACIONAL
Candido Furtado Maia Neto

UNA POLITICA PENITENCIARIA PARA BRASIL
Cldudia Maria de Freitas Chagas

. OMBUDSMAN, DERECHOS HUMANOS Y SEGURIDAD PUBLICA

Dalio Zippin Filho

POLITICA CRIMINAL Y DERECHOS HUMANOS:
AGRAVAMIENTO Y ALTERNATIVAS PENALES
Djason B. Della Cunha

EL JUEGO AVIESO DE LA EDAD DE LA IMPUTABILIDAD
PENAL Y LOS JOVENES
Elias Neuman

ASPECTOS ACTUALES DEL CRIMEN ORGANIZADO
INTERNACIONAL
Elizabeth Sussekind

EL MUNICIPIO ANTE LA PROBLEMATICA DE LA
(IN)SEGURIDAD PUBLICA: UN ANALISIS REFLEXIVO
Glauciria Mota Brasil

MENORIDAD
José Henrique Pierangeli

LA CULTURA PENAL DE LA INTOLERANCIA
Laurindo Dias Minhoto

MUIJERES EN RECLUSION
Lucia Rodriguez Quintero

(QUE DEBEMOS HACER URGENTEMENTE CONTRA NUESTRA
ENDEMICA VIOLENCIA?
Luiz Flavio Gomes

TERRORISMO: EL DESAFIO DE LA CONSTRUCCION
DE LA DEMOCRACIA
Martonio Mont Alverne Barreto Lima



19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

SITUACION PRISIONAL
Mauricio Kuehne

SEGURIDAD PUBLICA Y LAS GARANTIAS INDIVIDUALES
Néstor José Méndez Gonzdlez

SEGURIDAD CIUDADANA Y EXTRAVICTIMIZACION
MEDIATICA DE LOS OPERADORES DE LA JUSTICIA
Raul Cervini

LA CRISIS EN EL SISTEMA PENITENCIARIO
René Ariel Dotti

MINISTERIO PUBLICO Y POLITICA CRIMINAL
Rodrigo de Abreu Fudoli

ESTADO, COMUNIDAD, CIENCIA Y DERECHOS HUMANOS:
ESTRUCTURA Y FUNDAMENTOS DE LA DEFENSA SOCIAL
Ronidalva de Andrade Melo

CRIMEN Y PRISION EN EL NUEVO MILENIO
Sergio Garcia Ramirez

ANEXO

CARTA DE FORTALEZA

Indice Onomastico



